СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 08.02.2023 г. №103

с. Краснореченка

  Отчёт главы о проделанной работе
  за 2022 год и перспективах развития на 2023 год

 Заслушав отчет  главы Краснореченского сельского поселения о социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения в 2022 году, Совет народных депутатов Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
       Отчет главы Краснореченского сельского поселения  о  социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения в 2022 году утвердить, признать удовлетворительным (отчет прилагается).
Глава сельского поселения
                                        Ю.В.Остросаблина
Приложение

к решению Совета народных депутатов

 Краснореченского сельского поселения

Грибановского муниципального района

Воронежской области

от  08.02.2022 г. № 103
О Т Ч Е Т

главы администрации КРАСНОРЕЧЕНСКОГО сельского поселения

о проделанной работе  за 2022 год и  перспективах развития

на 2023г.

Уважаемые жители, депутаты Совета народных депутатов

Краснореченского сельского поселения,  уважаемые гости!

Сегодня мы проводим расширенное заседание Совета народных депутатов Краснореченского сельского поселения.

В целях обеспечения гласности в работе органов местного самоуправления, в соответствии с требованиями Федерального Закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сегодня я представлю Вам отчет о результатах работы администрации   за прошедший год.

Подводя итоги 2022 года, постараюсь остановиться на главных делах и проектах, над которыми работала администрация и проанализировать, что удалось выполнить, а над чем еще надо работать.

НАСЕЛЕНИЕ

 По состоянию на 01 января 2023 года на территории Краснореченского сельского поселения зарегистрировано 236  человек из них 64 зарегистрированных, но не проживающих на территории = 172 на территории (родилось  0, показатель смертности составил  5, прибыло 0, выбыло 2, миграционный прирост населения минус 7 человек.

БЮДЖЕТ

Исполнение доходной части бюджета поселения за 2022 год составило  3млн. 933тыс. 700 рублей, из которых безвозмездные поступления – 3млн 315тыс.400 рублей или 84,3 % от общего объема доходов бюджета.
Собственные доходы в общей сумме доходов составили 15,7%, или 618 тыс. 300 рублей, это на 221тыс.300 рублей или  26,4 % ниже уровня 2021 года.
В структуре собственных доходов за 2022 год доля налоговых доходов составляет 15,5% или 610 тыс. рублей, это меньше чем в 2021году на 201,1 тыс. рублей (или 24,8%).
Основным источником собственных доходов послужил земельный налог, занимающий в структуре собственных доходов 70,6 %, поступление которого в 2022 году составило 436 тыс.800 руб., что на 2,7 % выше уровня 2021 года.
Налог на доходы физических лиц в структуре собственных доходов составляет 1,5 %. Сумма поступлений НДФЛ в 2022 году составила 9 тыс.100 руб., что составило на 15,8 % выше от уровня 2021 года.

Сумма неналоговых поступлений составила 8 тыс.300 рублей, это поступления от использования муниципального имущества.

Расходы бюджета за 2022 год составили 3 млн 857 тыс.700 руб.

Структура расходов бюджета поселения за 2022 год сложилась следующим образом:

Общегосударственные вопросы – 2млн. 803 тыс. 900 руб. (72,7 %);

Государственные полномочия (оборона)– 99 тыс. руб. (2,6 %);

Жилищно-коммунальное хозяйство и дорожная деятельность -  163тыс. 700 руб. (4,2%);

Культура – 700 тыс. 500 руб. (18,2 %);

Социальная политика – 83 тыс. 400 руб. (2,2 %);

Прочие (соглашения) – 7 тыс. 200руб. (0,2%).

БЛАГОУСТРОЙСТВО  (коротко)

      В течении отчетного периода осуществлялась уборка и вывоз мусора, поддерживается в хорошем состоянии территория кладбища, в апреле была проведена профилактическая дезинфекция против клещей и комаров,  производилась  побелка столбов.   Ежегодно разбиваются цветники в центре села, у мемориала «Памятник воинам- односельчанам, погибшим в годы ВОВ». Центр села регулярно поддерживается в хорошем состоянии  работниками администрации и культуры. Во время проведения месячника по благоустройству и санитарной очистке территории жители поселения принимали активное участие.  Проводился обкос обочин дорог, места отдыха, детской площадки, территории администрации.

Составлен 1  административный протокол о правонарушении правил благоустройства. Хочу выразить уверенность в том, что наши жители будут поддерживать чистоту и уют в родном поселении.

Администрацией с активом ТОС были установлены уличные тренажеры.

 Было подано обращение на установку вышки сигнала сотовой связи, которое впоследствии получило одобрение на 2023 запланировано её установление.

ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В прошедшем году осуществлялись следующие виды работы:

-  расчистка дорог от снежных заносов;

- скашивание сорной травы вдоль дорог сельского поселения;

- нанесена дорожная разметка (пешеходный переход) вблизи МКОУ Краснореченская СОШ согласно договора с ООО « ГРАНДДОРСТРОЙ».

КОММУНАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

На территории села Краснореченка установлено 19 контейнеров, из них 3 в 2022г. Для сбора и вывоза мусора определено 19 точек,  еженедельно по вторникам и четвергам ГУП «Облкоммунсервис» осуществляет вывоз мусора.

На конец 2022 года на территории поселения установлены 48 фонарей. Произведена  замена 22 ламп вышедших из строя. Трижды силами МРСК.

БЕЗОПАСНОСТЬ

С целью профилактики правонарушений и нарушений правил пожарной безопасности в быту, администрацией совместно с участковым уполномоченным и начальником отделения пожарной части 80, проводился обход семей, относящихся к группе риска.

ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО

В отчетном году проводилась работа в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020года №518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» о выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, права на которые не зарегистрированы в едином государственном реестре недвижимости.

ПРАВОВАЯ РАБОТА и РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ

Жители поселения активно используют свое право на обращение в органы местного самоуправления с личными заявлениями. За 2022 год в администрацию поселения поступило 1 письменное обращение и 24 устных обращений,  а также по запросам граждан было  выдано 86 справок, выписок   и характеристик в различные инстанции, было осуществлено 8 нотариальных действий.

В соответствии с утвержденным графиком, еженедельно главой администрации поселения осуществлялся прием жителей по личным вопросам. В отчетном году на личный прием к главе обратились 5 человек.
Поступившие предложения по всем вопросам были поставлены на контроль для исполнения ответственным должностным  лицами администрации и исполнены. Специалистами администрации ежедневно осуществляется консультирование граждан. Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт, где размещаются нормативные документы, объявления и другая актуальная информация. В  социальных сетях созданы группы сообщество в ВК, группа в «Одноклассниках», где также можно посмотреть новости.

ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

В рамках осуществления государственных полномочий инспектором по ВУР регулярно проводилась работа с подлежащими призыву на службу в армии и уклоняющимися от призыва. На воинском учете стоит 39 человека.

По итогам 2022 года: призвано в РА -0 чел., зачислено в запас – 2 человека, призывников- 4 человека, из них 1человек получил отсрочку, уклонистов нет.

КУЛЬТУРА, ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ

     В 2022 году из запланированных мероприятий провели такие мероприятия как:

- проводы Масленицы, 9 мая (свеча Памяти, шествие Бессмертного полка), Всероссийская акция «Капля жизни» посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом, день села, Новогодний огонек. После долгого перерыва  команда нашего сельского поселения приняла участие в пятых летних районных спортивных играх.

ЭКОНОМИКА

На сегодняшний день малый бизнес является одной из главных составляющих благополучного экономического развития территории нашего поселения. По состоянию на отчетную дату в поселении зарегистрированы 3 субъекта малого и среднего предпринимательства ИП КФХ Щепкин Г.В., Щепкин Ю.Г., Чепилевич А.П., 6 учреждений различных форм собственности (Администрация, МКУК, ОПС,  СОШ, ФАП, ПО «Кооператор»).
ЗАДАЧИ НА 2023 ГОД

И в заключение – о задачах и перспективах нынешнего 2023года.

Это:

- Плановое приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения;

- Продолжить работы по постановке на кадастровый учет земельных участков и домовладений;

- Провести противоклещевую обработку кладбища;

- Сокращение роста недоимки по налоговым платежам;

- Ликвидация несанкционированных свалок.

Наша с вами главная задача - сохранить в нынешней ситуации то, что было создано за эти годы! Очень хотелось бы, чтобы трудовые коллективы и наши жители поддержали органы местного самоуправления, принимали участие в акциях, субботниках, проявляли инициативу в вопросах наведения порядка на территории и активнее участвовали в решении вопросов местного значения, включая работу ТОСов.

Надеюсь, что в нынешнем году мы не снизим темпов работы, будем стремиться обеспечить решение поставленных задач, постараемся найти пути устранения возникающих проблем.

В заключении мне хотелось выразить благодарность депутатскому корпусу, неравнодушным людям нашего села, руководителям организаций, предпринимателям поселения за плодотворную работу, за совместные плодотворные  решения общих проблем и выразить уверенность, что в 2023 году мы вместе с ВАМИ продолжим эффективную работу и добьёмся достойных результатов.
 Отчетный период был особенный из-за СВО (Специальная военная операция), частичной мобилизации. Пользуясь случаем, хочу поблагодарить жителей за собранную гуманитарную помощь для наших солдат, которая в течение года была проведена не однократно,  как финансово, так и материально.

Благодарю за внимание
Глава сельского поселения                                                     Ю.В.Остросаблина